# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Web : www.epch.in

## प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने उत्तर प्रदेश सरकार के माननीय औद्योगिक विकास, निर्यात प्रोत्साहन, एनआरआई, निवेश प्रोत्साहन मंत्री श्री नंद गोपाल गुप्ता 'नंदी' के साथ बैठक में हस्तशिल्प क्षेत्र के मुद्दों को उठाया।

उत्तर प्रदेश - 04 जनवरी'2024 - आज लखनऊ में श्री नंद गोपाल गुप्ता 'नंदी', माननीय औद्योगिक विकास, निर्यात प्रोत्साहन, एनआरआई, निवेश प्रोत्साहन मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार ने निर्यात प्रदर्शन और निर्यात प्रोत्साहन रणनीतियों पर चर्चा करने के लिए विभिन्न निर्यात संवर्धन परिषदों के प्रमुखों से मुलाकात की। उनके साथ श्री दुर्गा शंकर मिश्रा, मुख्य सचिव, उ.प्र.; श्री अमित मोहन प्रसाद, अतिरिक्त मुख्य सचिव, एमएसएमई एवं निर्यात प्रोत्साहन उ.प्र.; श्री अनिल सागर, प्रमुख सचिव, अवसंरचना एवं औद्योगिक विकास विभाग और आईटी, उत्तर प्रदेश सरकार; श्री प्रांजल यादव, सचिव, एमएसएमई और निर्यात प्रोत्साहन उ.प्र.; श्री नितीश सूरी, संयुक्त. डीजीएफटी; श्री अमित कुमार, संयुक्त. डीजीएफटी भी मौजूद रहे।

डॉ. नीरज खन्ना, उपाध्यक्ष-ईपीसीएच; डॉ. राकेश कुमार मुख्य संरक्षक-ईपीसीएच एवं अध्यक्ष-आईईएमएल; श्री अवधेश अग्रवाल, महासचिव, मुरादाबाद हस्तिशल्प निर्यातक संघ (एमएचईए); श्री रजत अस्थाना, अध्यक्ष, हस्तिशल्प निर्यातक संघ (एचईए); मोहम्मद औसाफ़, महासचिव, सहारनपुर वुड कार्विंग मैन्युफैक्चिरेंग एसोसिएशन; श्री अनवर अहमद, सचिव, सहारनपुर वुड कार्विंग मैन्युफैक्चिरेंग एसोसिएशन; श्री राजेश जैन, श्री अनुराग मित्तल, उत्तर प्रदेश के प्रमुख सदस्य निर्यातक, श्री राजेश रावत, अतिरिक्त कार्यकारी निदेशक ईपीसीएच के साथ उत्तर प्रदेश के प्रमुख सदस्य निर्यातक बैठक में शामिल हुए।

श्री नंद गोपाल गुप्ता 'नंदी', माननीय औद्योगिक विकास, निर्यात प्रोत्साहन, एनआरआई, निवेश प्रोत्साहन मंत्री, उत्तर प्रदेश सरकार ने निर्यात लक्ष्य के बारे में बात की, जिसे उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा रुपये के वर्तमान स्तर से अगले तीन वर्षों में 1 लाख करोड़ से 3 लाख करोड़ रुपये प्राप्त करने की आवश्यकता है। उन्होंने उस लक्ष्य को हासिल करने की दिशा में व्यापार और उद्योग को हर संभव मदद का आश्वासन दिया।

उत्तर प्रदेश के मुख्य सचिव श्री दुर्गा शंकर मिश्रा ने उत्तर प्रदेश राज्य की 1 ट्रिलियन अर्थव्यवस्था के माननीय मुख्यमंत्री के दृष्टिकोण और उस लक्ष्य को प्राप्त करने की दिशा में उठाए गए विभिन्न कदमों के बारे में बात की। उन्होंने उत्तर प्रदेश से निर्यात को बढ़ावा देने के लिए शुरू की गई सभी विभिन्न इंफ्रास्ट्रक्चर परियोजनाओं पर प्रकाश डाला।

श्री अमित मोहन प्रसाद, अतिरिक्त मुख्य सचिव, एमएसएमई और निर्यात प्रोत्साहन यूपी ने वैश्विक प्रमुखों के कारण देश और उत्तर प्रदेश राज्य से निर्यात के संबंध में मौजूदा चुनौतियों के बारे में बात की। हालाँकि, उन्होंने निर्यातकों से आग्रह किया कि वे आने वाले वर्षों में निर्यात वृद्धि हासिल करने के लिए कड़ी मेहनत करते रहें। उन्होंने निर्यातकों से उन सुझावों को आगे बढ़ाने का भी आग्रह किया, जिन्हें निर्यात वृद्धि को गित देने के लिए राज्य सरकार द्वारा लागू और कार्यान्वित किया जा सकता है।

ईपीसीएच के उपाध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने हस्तशिल्प उद्योग को प्रभावित करने वाले कई प्रमुख मुद्दों पर प्रकाश डाला, जो पारंपरिक कला रूपों को संरक्षित करने, रोजगार पैदा करने और क्षेत्र के आर्थिक विकास में योगदान देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है। उन्होंने उद्योग पर हाउस टैक्स पर नाममात्र शुल्क, अनुपालन योजना के लिए अनुदान (वृक्ष, रीच, सी-टीपीएटी, आरओएचएस आदि) और एसईजेड के पुनर्विकास सहित विभिन्न मुद्दों पर जोर दिया।

डॉ. राकेश कुमार मुख्य संरक्षक-ईपीसीएच एवं अध्यक्ष-आईईएमएल ने ईकॉमर्स, ओमनी-चैनल निर्यात के उभरते परिदृश्य और व्यापार के भविष्य को आकार देने में थर्ड पार्टी लॉजिस्टिक्स (3पीएल) की भूमिका पर अंतर्दृष्टि साझा की। उन्होंने साझा किया कि ईकॉमर्स क्षेत्र में अभूतपूर्व वृद्धि देखी गई है और भारत के पास इस प्रवृत्ति का लाभ उठाने का जबरदस्त अवसर है। डॉ. कुमार ने निर्यात के लिए ओमनी-चैनल रणनीतियों को अपनाने के महत्व पर प्रकाश डाला, जिससे व्यवसायों को ग्राहक अनुभव को बढ़ाने और व्यापक दर्शकों तक पहुंचने के लिए ऑनलाइन और ऑफलाइन चैनलों को सहजता से एकीकृत करने की अनुमित मिल सके। उन्होंने

आगे कहा कि लॉजिस्टिक्स को अनुकूलित करने, लागत कम करने और समग्र परिचालन दक्षता बढ़ाने के लिए विश्वसनीय उपीएल प्रदाताओं के साथ रणनीतिक साझेदारी की आवश्यकता है।

श्री अवधेश अग्रवाल, महासचिव, मुरादाबाद हस्तशिल्प निर्यातक संघ (एमएचईए) ने यमुना एक्सप्रेसवे क्षेत्र में भूमि की कीमतों में 30% की छूट पर एक "हस्तशिल्प पार्क" की स्थापना पर जोर दिया, जो कि "टाइल्स क्षेत्र" के लिए अनुमोदित समान पहल है। घरेलू/अंतर्राष्ट्रीय मेलों के लिए वित्तीय सहायता में वृद्धि और ब्याज छूट दरों में वृद्धि।

श्री रजत अस्थाना, अध्यक्ष, हस्तशिल्प निर्यातक संघ (एचईए) ने यूपी सरकार द्वारा समर्थित हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रमों, अपिशष्ट प्रबंधन कार्यक्रमों, तकनीकी और गुणवत्ता प्रबंधन सहायता प्रणालियों के माध्यम से जनशक्ति के कौशल को बढ़ाने पर जोर दिया।

सहारनपुर वुड कार्विंग मैन्युफैक्चरिंग एसोसिएशन के महासचिव मोहम्मद औसाफ ने बताया कि हस्तशिल्प क्षेत्र के लिए सब्सिडी वाला कच्चा माल उपलब्ध कराया जाएगा ताकि निर्यातक अपने उत्पाद की कीमत चीन की तुलना में प्रतिस्पर्धी बना सकें।

श्री राजेश रावत, अतिरिक्त. कार्यकारी निदेशक - ईपीसीएच ने उस क्षेत्र के निर्यात प्रदर्शन को प्रस्तुत किया, जिसमें सुधार के संकेत दिखाई दे रहे हैं और उत्तर प्रदेश की क्षमता और वैश्विक बाजार में भारत की हस्तशिल्प स्थिति को मजबूत करने की दिशा में इसके निरंतर प्रयासों पर प्रकाश डाला गया है।

इस अवसर पर माननीय मंत्री द्वारा निर्यात पुरस्कार भी वितरित किए गए और पुरस्कार प्राप्त करने वाले हस्तशिल्प निर्यातकों में मैसर्स दीवान एंड संस, मैसर्स मल्होत्रा हैंडीक्राफ्ट्स, मैसर्स एक्समार्ट इंटरनेशनल, मैसर्स फेमस आर्ट एंड एंटीक इंटरनेशनल, मैसर्स ट्रांसपेरेंट ओवरसीज, मैसर्स चोपड़ा म्यूजिकल और अन्य आदि शामिल थे।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और घर, जीवनशैली, कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल एजेंसी है। देश के विभिन्न शिल्प समूहों में सहायक उत्पाद। वर्ष 2022-23 के दौरान कुल हस्तशिल्प निर्यात रु. 30,019.24 करोड़ (यूएस \$3,728.47 मिलियन) की जानकारी ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने दी।

-----

# अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री आर. के. वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच +91-9810679868

# **EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS**

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
E-mail: mails@epch.com
Fax: +91-11-26135518 / 19
Web : www.epch.in

#### PRESS RELEASE

# EPCH RAISES HANDICRAFTS SECTOR ISSUES IN A MEETING WITH SHRI NAND GOPAL GUPTA 'NANDI', HON'BLE MINISTER FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT, EXPORT PROMOTION, NRI, INVESTMENT PROMOTION, GOVT. OF UTTAR PRADESH

**Uttar Pradesh - 04**<sup>th</sup> **January'2024** - Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion along with Shri Durga Shankar Mishra, Chief Secretary, Uttar Pradesh; Shri Amit Mohan Prasad, Additional Chief Secretary, MSME & Export Promotion U.P.; Shri Anil Sagar, Principal Secretary, Infrastructure and Industrial Development Deptt and IT, Govt of U.P.; Shri Pranjal Yadav, Secretary, MSME and Export Promotion UP; Mr. Nitish Suri, Jt. DGFT; Mr. Amit Kumar, Jt. DGFT met the heads of various Export Promotion Councils to discuss the Export performance and export promotion strategies was held today at Lucknow, Uttar Pradesh.

Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH; Dr. Rakesh Kumar Chief Mentor-EPCH & Chairman-IEML; Mr Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association (MHEA); Mr. Rajat Asthana, President, Handicraft Exporters Association (HEA); Mohd Ausaf, General Secretary, Saharanpur Wood Carving Manufacturing Association; Mr. Anwar Ahmad, Secretary, Saharanpur Wood Carving Manufacturing Association; Mr. Vishal Agarwal, General Secretary, Young Entrepreneur Society (YES); Mr Rajesh Jain, Mr. Anurag Mittal prominent member exporter from Uttar Pradesh along with Mr. Rajesh Rawat, Addl. Executive Director EPCH attended the meeting.

Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion spoke about the export target which is required to be reached from the current level of Rs. 1 lakh crore to Rs 3 lakh crores in next three years by Government of Uttar Pradesh. He assured all possible help to the trade & industry towards achieving that target.

Shri Durga Shankar Mishra, Chief Secretary, Uttar Pradesh spoke about Hon'ble CM vision of 1 trillion economy from state of Uttar Pradesh and various steps been undertaken towards achieving that goal. He highlighted all the various infrastructure projects been undertaken to provide boast to the exports from Uttar Pradesh.

Shri Amit Mohan Prasad, Additional Chief Secretary, MSME & Export Promotion U.P spoke about the current challenges been faced with respect to exports from the country and also from the state of Uttar Pradesh owing to the global headmen's. However, he urged the exporters to keep working hard to achieve exports growth in years to come. He also urged exporters to put forward suggestions which can be undertaken and implemented by the state government in order to kick start the export growth.

Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH highlighted several key issues affecting the handicrafts industry, which plays a significant role in preserving traditional art forms, generating employment, and contributing to the economic growth of the region. He emphasized on various issues including nominal charges on House tax on Industry, Grant for Compliances Scheme (VRIKSH, REACH, C-TPAT, ROHS etc) and Redevelopment of SEZ.

Dr. Rakesh Kumar Chief Mentor-EPCH & Chairman-IEML shared insights on the evolving landscape of eCommerce, omni-channel exports, and the role of third-party logistics (3PL) in shaping the future of trade. He shared that eCommerce sector has witnessed unprecedented growth, and India has a tremendous opportunity to capitalize on this trend. Dr. Kumar highlighted the importance of adopting omni-channel strategies for exports, allowing businesses to seamlessly integrate online and offline channels to enhance customer experience and reach a broader audience. He further added that strategic partnerships with reliable 3PL providers is needed to optimize logistics, reduce costs, and enhance overall operational efficiency.

Mr. Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association (MHEA) stressed on setting-up of a "Handicrafts Park" in the Yamuna Expressway Area at a price rebate of 30% of land prices, a

similar kind of initiatives as approved for "Textiles Sector", increased financial assistance towards domestic/international fairs and interest subsidy for UP exporters.

Mr. Rajat Asthana, President, Handicraft Exporters Association (HEA) emphasized on upskilling of Manpower through training programs, waste management programs, technical and quality management support systems for handicrafts sector supported by the Government of U.P.

Mohd Ausaf, General Secretary, Saharanpur Wood Carving Manufacturing Association shared that subsidized raw materials for handicraft sector to be provided so that exporters can price their product competitively as comparted to China.

Mr. Rajesh Rawat, Addl. Executive Director - EPCH presented export performance of the sector which has shown signs of recovery and highlighted the potential of Uttar Pradesh and its sustained efforts towards strengthening India's Handicrafts position in the global market.

Exports Awards were also distributed by Hon'ble Minister on the occasion and the Handicraft exporters who received the awards were M/s Dewan & Sons, M/s Malhotra Handicrafts, M/s Exmart international, M/s Famous Art & Antique International, M/s Transparent Overseas, M/s Chopra Musicals and others.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

\_\_\_\_\_

### For more information please contact:

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH +91-9810679868

Encl: Hindi, English version and photos



Photo 1: Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion, Govt. of Uttar Pradesh addressing the august gathering.



Photo 2: Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chief Mentor-EPCH & Chairman-IEML; Mr Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association (MHEA) interacting with Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion.



Photo 3: Dr. Neeraj Khanna, Vice-Chairman-EPCH; along with Dr. Rakesh Kumar Chief Mentor-EPCH & Chairman-IEML; Mr. Avdesh Agarwal, General Secretary, Moradabad Handicrafts Exporters Association (MHEA) speaking during meeting with Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion.



Photo 4: Mr. Rajesh Jain, M/s Exmart international receiving Export Award 2022-23 from Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion



Photo 5: Mr. Mohit Chopra, M/s Chopra Musicals receiving Export Award 2022-23 from Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion



Photo 6: Mr. Rajeev Malhotra, M/s Malhotra Handicrafts receiving Export Award 2022-23 from Shri Nand Gopal Gupta 'Nandi', Hon'ble Minister for Industrial Development, Export Promotion, NRI, Investment Promotion.